
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

            IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to David Angeli                f.to Dott Gianni Gadler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 
 

. 

 

 

COMUNE DI CAVEDINE 
Provincia di Trento 

________________ 

 
Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n. 110 

 

  

OGGETTO:  Incarico alla ditta  Maggioli S.p.A. tramite il portale elettronico 

Mercurio dell’attività di upgrade alla nuova soluzione 

Sicraweb Evo . Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le 

PA Locali” - finanziato dall'Unione Europea – 

NextGeneratonEU.CUP:E71C22001490006-CIG: Y773BBB016 
 

 

 
 

L'anno duemila ventitré addì ventotto del mese di giugno alle ore 14.15 nella sala delle riunioni a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

 

Presenti i signori: 

 

ANGELI DAVID - Sindaco             - collegato in videoconferenza 

 

 CALDERA                     ELISA                             - Assessore           - collegata in videoconferenza 

 

 COMAI                         GIANNI                            - Assessore           - collegato in videoconferenza 

 

 COMAI                           ELEONORA                   - Assessore           - collegata in videoconferenza 

 

 TRAVAGLIA                 ANDREA                        - Vicesindaco       - collegato in videoconferenza 

 

 

 

Assenti giustificati i Signori:                     

 

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale dott. Gianni Gadler  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 

 

David Angeli 

 

Nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

  



OGGETTO:  Incarico alla ditta  Maggioli S.p.A. tramite il portale elettronico 

Mercurio dell’attività di upgrade alla nuova soluzione Sicraweb 

Evo . Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 

Locali” - finanziato dall'Unione Europea – NextGeneratonEU.  

CUP: E71C22001490006 - CIG: Y773BBB016 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  

 

l’avviso del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale, emesse nel mese di 

luglio 2022, attua la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa “Next GenerationeEU” nell’ambito dell’Investimento 1.2”; 

 

In data 27.07.2022 il Comune di Cavedine ha inoltrato, tramite la piattaforma “PA digitale 2026” la 

domanda di partecipazione (numero di candidatura 40958) all’Avviso pubblico “Misura 1.2.1. 

Abilitazione al Cloud per le PA Locali” per un importo di € 77.897,00, confermato con nota prot. 

5954; 

 

In data 05.10.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, con nota prot. 10472, ha comunicato l’ammissione della candidatura n. 40958 relativo 

all’Avviso per la Misura 1.2.1. del PNRR ed in data 10.10.2022 veniva caricato a sistema il CUP 

assegnato al progetto: E71C22001490006, confermato con nota prot. 10664; 

 

In data 14.12.2022 con nota assunta a prot. 12808, lo stesso Dipartimento per la Trasformazione 

digitale comunicava l’assegnazione del finanziamento con decreto di approvazione n. 85 - 1 / 2022 – 

PNRR; 

 

Il Comune di Cavedine, Soggetto attuatore del progetto, deve contrattualizzare il rapporto con il 

fornitore (soggetto Realizzatore) entro la data della scadenza per tale operazione, fissata nel giorno 

11.09.2023; 

 

Preso atto che con nota prot. 6158, di data 27.06.2023, la ditta Maggioli S.p.A., con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. e P.I. 02066400405, ha avanzato una proposta economica per 

le attività di upgrade alla nuova soluzione Sicraweb Evo in modalità Saas (Software as a Service), 

prevedendo un costo (una tantum) di Euro 22.240,00 (IVA esclusa) e un canone SaaS per il primo 

anno di Euro 16.800,00 (IVA esclusa).  

 

Tale soluzione è: 

 

 sviluppata con interfaccia utente full responsive, realizzata in HTML5 su framework 

Angular; 

 

 fruibile attraverso i più comuni browser come Chrome, Edge e Firefox; 

 

 utilizzabile su qualunque device e sistema operativo senza necessità di componenti aggiuntivi 

o installazioni (quali ad esempio la java virtual machine). 

 

Evidenziato che i servizi che verranno attivati sono perfettamente allineati con l’oggetto della 

richiesta presentata dal Comune di Cavedine alla Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento 

per la trasformazione digitale) per la misura 1.2 del PNRR di seguito riportata: 

 

 

 

N. Servizio 

Migrato 

Servizi oggetto di migrazione Modalità di migrazione Applicativo 

1,2,3,4,5,6,7 DEMOGRAFICI – ANAGRAFE  

che comprende: demografico 

anagrafe, demografico stato civile, 

demografico cimiteri, 

demografico leva militare, 

demografico giudici popolari, 

demografico elettorale, 

demografico statistica. 

B Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

Cloud 

J-Demos EVO 

8 CONTABILITÀ E 

RAGIONERIA 

B Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

Cloud 

JSERFIN EVO 

9 ECONOMATO B Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

Cloud 

JSERFIN EVO 

10 TRIBUTI MAGGIORI B Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

Cloud 

TRIB EVO 

11 CANONI B Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

Cloud 

H2O SIKUEL 

12 GESTIONE ECONOMICA B Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

Cloud 

JSERFIN EVO 

13 ORGANI ISTITUZIONALI B Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in 

Cloud 

JIRIDE EVO 

 

Dato atto che Sicraweb Evo è l’evoluzione di Sicr@web, programma di gestione contabile-tributaria-

acquedotto-anagrafica già in uso dagli uffici di questa Amministrazione comunale da numerosi anni, e che 

consente di procedere alla migrazione al Cloud, così come delineato dalla Strategia Nazionale per il Cloud, 

avvalendosi di due modelli di migrazione: 

 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura I, che consente di sfruttare la strategia di migrazione 

Lift&Shift, detta anche Rehost; 

 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, che consente di sfruttare una tra le strategie 

Repurchase/Replace e Replatform (modalità scelta dall’Amministrazione comunale durante la 

redazione della domanda di partecipazione, numero di candidatura 40958); 

 

Preso atto che la ditta Maggioli S.p.A. ha dichiarato nella nota menzionata di rispettare il principio 

Do No Significant Harm (DNSH), principio essenziale per accedere ai finanziamenti del Recovery and 

Resilience Facility (RRF); 

 

Evidenziato che il servizio Saas viene erogato a fronte della sottoscrizione da parte dell’Amministrazione 

di un contratto che prevede un canone annuale omnicomprensivo di tutti i servizi necessari all’uso 

dell’applicazione (assistenza, manutenzione, sicurezza, scalabilità, infrastruttura tecnologica, aggiornamenti) e 

che la revisione annuale dei canoni sarà legata unicamente ai meccanismi inflazionistici attinenti la 

composizione del canone annuale SaaS nel suo complesso, che comprende anche elementi (quale il costo 

dell’energia) indipendenti dalla volontà del soggetto affidatario; 

 

Preso atto che il pacchetto di servizi comprende: 

 attività tecniche per l’attivazione dell’ambiente applicativo per il funzionamento in Cloud che deve essere 

utilizzato tramite web browser; 



 attività di project management, assessment e documentazione ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi del PNRR; 

 attività di formazione sulle nuove interfacce di Sicraweb Evo, con l’obiettivo di garantire la 

massima fruibilità ed efficacia agli utenti anche in relazione alle modifiche apportate sia a livello 

di interfaccia che di logiche applicative rispetto alla precedente soluzione Sicr@web. 

 

Preso atto che l’importo del finanziamento previsto dal Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale, per i Comuni con fascia demografica fino a 5.000 abitanti, è pari a € 77.897,00; 

 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità per Euro 

47.628,80 (IVA compresa) con imputazione alla Codifica 01082.02. (cap. 03056) del Bilancio di 

previsione 2023; 

 

Visto l’articolo 21, 4° comma della L.P. n. 23/1990 e s.m. (“Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”), relativamente alla fornitura di 

beni e servizi, che permette l’affidamento diretto per servizi e forniture, in deroga alle procedure 

concorsuali, qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 48.500,00; 

 

Richiamato il decreto legge 06 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella Legge 07 

agosto 2012 n. 135 che ha introdotto vincoli puntuali nelle modalità di approvvigionamento di beni e 

servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni. L’acquisizione di beni e servizi entro il limite della 

soglia di rilevanza comunitaria avviene utilizzando il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 

recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, ovvero il 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure, il cui ambito di applicazione si estende agli strumenti telematici apprestati 

dalla provincia Autonoma di Trento per quanto di competenza; 

 

Preso atto che nell’ordinamento della Provincia Autonoma di Trento la disciplina sull’attività 

contrattuale è dettata dalla L.P. 19 luglio 1990 n. 23. L’Agenzia Provinciale per gli Appalti e 

Contratti ha inoltrato in data 18 dicembre 2012 n. 14214 di protocollo le prime linee guida per 

l’applicazione della normativa nazionale sulla spending review; 

 

Evidenziato che con successiva deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 

2012 sono state definite le modalità operative per l’utilizzo del sistema Mercurio (alter ego della 

piattaforma Consip) ed il rapporto tra esso ed i suoi strumenti operativi (convenzioni APAC – 

Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, MEPAT e gare telematiche) ed il sistema delle 

convenzioni e del mercato elettronico di Consip S.p.A.; 

 

Ritenuto di conferire alla presente mediante, al fine di rispettare le scadenze perentorie previste 

dal PNRR, distinta ed unanime votazione resa per alzata di mano, l'immediata esecutività ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante l’esigenza di provvedere urgentemente 

alla liquidazione del documento contabile richiamato nelle premesse; 

 

Atteso che in ordine alla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dell’art. 

185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.) approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2, espressi favorevolmente (senza osservazioni) con firma digitale dal 

Segretario Comunale per la regolarità tecnico-amministrativa in data 28.06.2023 e dal Responsabile 

del Servizio Finanziario per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa in data 

28.06.2023; 

 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 

dd. 12.02.2018; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che in data 14.12.2022, con nota prot. 12808, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato l’assegnazione del finanziamento di € 77.897,00 

al Comune di Cavedine con decreto di approvazione n. 85 - 1 / 2022 – PNRR; 

 

2. di accertare l’importo di € 47.628,80 con imputazione alla Codifica 40200.01.  (cap. 01973) del Bilancio 

di Previsione 2023 – Accertamento 198_2023; 

 

3. di incaricare tramite il portale elettronico Mercurio la ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di 

Romagna (RN) – C.F. e P.I. 02066400405, della fornitura della nuova soluzione Sicraweb Evo in modalità 

Saas, prevedendo un costo (una tantum) di Euro 22.240,00 (IVA esclusa) e un canone SaaS per il primo 

anno di Euro 16.800,00 (IVA esclusa); 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 47.628,80 (IVA inclusa) con imputazione alla Codifica 01082.02. 

(cap. 03056) del Bilancio 2023 – Impegno 864_2023 che presenta adeguato stanziamento e la necessaria 

disponibilità; 

 

5. di dare atto che la parte contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, obbligandosi a comunicare entro sette giorni dalla loro 

accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge 

n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso; 

 

6. di dare atto che il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 citato, in tutti i casi in 

cui i pagamenti derivanti dall’incarico in oggetto siano eseguiti senza avvalersi di conti correnti dedicati 

accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 

 

7. di conferire alla presente, per le motivazioni in premessa espresse, mediante distinta ed unanime votazione 

resa per alzata di mano, l'immediata esecutività ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 

 

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2 del Codice degli enti locali 

(CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

 

9. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 

del Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e s.m., L.P. 23/1992 

ovvero in alternativa 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di 

cui all’art. 120, comma 5 dell’allegato 1 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 

giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica 


